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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá využitím zobrazovacích metod při vyšetřování podezření

na týrání dítěte. Skládá se z části teoretické a části praktické. Teoretická obsahuje stručné

shrnutí pediatrické radiologie, popis anatomie nejčastěji postižených struktur nebo částí těla

a obecnou charakteristiku využívaných zobrazovacích metod. Dále je v práci popsán

syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte, a především jednotlivá vyšetření

na zobrazovacích metodách využívaná v této problematice. Poslední kapitolou teoretické

části je stručné vymezení vhodného přístupu radiologického asistenta k pacientovi

s podezřením na syndrom CAN. V praktické části je zpracována statistika pro zjištění

výskytu syndromu týraného dítěte na území České republiky. Dále je uvedeno 6 kazuistik

týraných dětí, u nichž byly využity zobrazovací metody k diagnostice syndromu týraného

dítěte.
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Summary:

The Bachelor thesis deals with the use of imaging methods in investigation

on suspicion of child abuse. It is composed of theoretical and practical part. Theoretical part

includes brief summary of pediatric radiology, description of anatomy of the most frequently

affected structures or parts of body and general characteristic of the used imaging methods.

Furthermore, the child abuse and neglect syndrome is described, and primarily particular

examinations on the imaging methods used in this issue. Last chapter of theoretical part is

a brief definition of suitable approach of radiographer to a patient suspected of CAN

syndrome. The practical part includes statistics for detection of child abuse syndrome in

the Czech Republic. Furthermore, there are six case reports where imaging methods were

used to diagnose child abuse syndrome.
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ÚVOD

Problematika týrání dítěte je vážná záležitost, které řadu let nebyla věnovaná patřičná

pozornost. V současnosti je tento pojem značně medializován a dostává se tak do povědomí

široké veřejnosti. Lze tak předpokládat, že jsou dnešní lidé všímavější k různým projevům

násilí na dětech a více obětem se zavčasu dostane potřebná péče a ochrana. Rodina, známí,

vychovatelé, ale i další blízké osoby, by měli a většině dětí také poskytují bezpečí, oporu,

zázemí a jistotu. V některých případech tomu tak bohužel není a tyto osoby se pro řadu dětí

stávají původci strachu, násilí a týrání. Na druhou stranu se děti často zraní při obvyklých

činnostech nebo například při sportování, je tak nutné pomýšlet i na tuto variantu. Oběma

skupinám poraněných dětí je důležité věnovat zvýšenou pozornost a provést pečlivé

vyšetření, povětšinou zahrnující také využití zobrazovacích metod.

Vyšetření zraněného dítěte, ať již z jakékoli příčiny, bývá stresující a zatěžující pro

všechny zúčastněné. Zejména pak v případě mnohočetného poranění nebo právě v případě,

kdy existuje podezření, že zranění má původ v násilí. Pečlivé vyšetření takového dítěte je

pak klíčové pro zajištění jeho bezpečí. Pro tyto účely vznikly v roce 2016 české radiologické

standardy pro vyšetřování podezření na týrání dítěte s názvem Doporučení pro využití

zobrazovacích metod při podezření na syndrom týraného dítěte, z nichž je v této práci hodně

čerpáno.

Syndrom týraného dítěte nemusí být odhalen, pokud se nebere při stanovování

diagnózy vůbec v úvahu a dítě tak může být opakovaně vystaveno riziku dalšího násilí nebo

i úmrtí. Více než polovina dětí, které podlehli následkům týrání, podstoupilo v posledním

měsíci života lékařské vyšetření. V řadě případů vede fyzické týrání ke vzniku zlomeniny.

Ty jsou tím více podezřelé z původu v násilí, čím je zraněné dítě mladší. U nejmenších,

a tedy samostatně se nepohybujících dětí, je riziko náhodného poranění nízké a rovněž

u handicapovaných dětí je důležité brát v úvahu násilí jako možný zdroj poranění.

Za nejzávažnější poranění se dá považovat úraz hlavy s poraněním mozku – až pětina dětí

na jeho následky zemře a více než polovina dětí si zbytek života ponese různě těžké

postižení. Nejvyšší riziko poškození mozku následkem týrání mají kojenci a batolata,

u kterých toto zranění vzniká často vlivem třesení dítětem (syndrom třeseného dítěte). Dále

jsou za závažná poranění považována poranění dutiny břišní a hrudníku.
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V práci jsme si vytyčili tři cíle. V prvé řadě chceme zmapovat možnosti zobrazení

projevů fyzického týrání dítěte. To provedeme nejdříve zpracováním příslušné literatury

v teoretické části a následně do problematiky pronikneme z praktického hlediska skrze

kazuistiky v praktické části práce. Druhým cílem je zjistit četnost výskytu týrání dítěte na

území České republiky a třetím, posledním, cílem práce je vymezení vhodného přístupu

radiologického asistenta a postupu vyšetření u této problematické skupiny

V začátku teoretické části práce se věnujeme pediatrické radiologii a radiační

ochraně. V další kapitole je popsána anatomie nejčastěji zasažených struktur a částí těla, tedy

anatomie skeletu, hlavy, hrudníku a břicha. Dále jsou obecně popsány zobrazovací metody,

které jsou běžně využívány anebo je možno je využít v diagnostice syndromu týraného

dítěte. Následuje definice syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte, popis

typických zranění vzniklé týráním, možných rizik vedoucích k tomuto syndromu a zákonná

oznamovací povinnost. V páté kapitole jsou podrobně rozebrána vyšetření využívající

zobrazovací metody, kterými je možno zobrazit projevy fyzického týrání. Poslední kapitola

vymezuje vhodný přístup radiologického asistenta k pacientovi s podezřením na syndrom

týraného dítěte. Druhá, praktická část je zaměřena na zjištění četnosti výskytu týrání dětí

v rozmezí let 2013-2017 analýzou státních statistik. Zaměříme se na poměr počtu týraných

dívek a chlapců, vývoj počtu týraných dětí ve sledovaném období, věkové rozmezí týraných

dětí a také to, v jaké péči jsou děti nejčastěji týrány, zda v péči biologických nebo náhradních

rodičů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PEDIATRICKÁ RADIOLOGIE

Snímkování dětí je specifickou součástí radiologie, a tak obnáší speciální postupy

a přístupy. Nejdůležitějším faktem je, že dítě není malý dospělý. Důležitý je v této oblasti

také vyškolený a zkušený personál. Radiologický asistent (RA) musí mít neustále na paměti,

že dětský organismus je několikanásobně citlivější k účinkům ionizujícího záření (IZ). Proto

by, z hlediska co nejnižší dávky, mělo rentgenové (RTG) vyšetření dětí probíhat

na kvalitních přístrojích, nejlépe na přístrojích s přímou digitalizací s následným použitím

kvalitních monitorů pro hodnocení vyšetření. Pečlivé nastavení expozice minimalizuje

nutnost opakovaného vystavení RTG záření (Vomáčka a kol., 2015; Hořák, 2012).

Děti se proti dospělým neliší pouze velikostí těla a citlivostí vůči záření, ale jsou zde

i funkční rozdíly jako např. rychlejší dech či neschopnost zadržení dechu na povel.

U dětských pacientů se dá s velkou pravděpodobností předpokládat špatná nebo žádná

spolupráce. Mnohdy ani netuší, co je při vyšetření na RTG přístroji čeká, a tak mají přirozeně

strach z neznámého. Je tedy důležité dítě seznámit s průběhem vyšetření, strach pomine

a pacient pak mnohdy lépe spolupracuje (Vomáčka a kol., 2015; Seidl a kol., 2012).

Zejména u malých dětí je vhodné k imobilizaci použít speciální fixační pomůcky.

Pokud vyšetření není možné provést s použitím fixačních pomůcek a je nutná pomoc další

osoby, která pacienta přidrží, je tato osoba primárně vybírána z řad doprovodu pacienta. Tím

zpravidla bývá rodič, pěstoun nebo dětská sestra. V případě, že není možné, aby pacienta

přidržel doprovod, může být osobou pomáhající jiný pacient, návštěvník oddělení nebo jiný

v danou chvíli přítomný pracovník. V případě, že nikdo takový není k dispozici, může

pacienta při vyšetření přidržet radiační pracovník, tedy radiologický asistent nebo jiný

pracovník. Tato situace musí být následně zaznamenána do příslušného sešitu, společně

s typem a datem vyšetření, jménem dítěte i držící osoby a jejím podpisem (Seidl a kol., 2012;

Věstník MZ, 2018).
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1.1 Radiační ochrana

V pediatrii je dvojnásobně důležité zvážit správnost indikace k vyšetření, ať už se


[…]


vyšetření mozku a u dalších dvou (kazuistika 1 a 2) USG mozku, jelikož ještě neměli

uzavřenou VF. U pacienta z druhé kazuistiky hned po USG vyšetření následovalo CT mozku

k potvrzení diagnózy. V kazuistice 1 a 2 byla u pacientů při kontrolních vyšetřeních opět

využita USG. Zároveň bylo u těchto pacientů následně provedeno MR vyšetření k určení

stáří a přesného rozsahu SD hematomů. Pacientka v kazuistice 5 absolvovala CT vyšetření

mozku, krční páteře, plic a mediastina a břicha a pánve a RTG vyšetřením byly doplněny

snímky obou dolních i horních končetin. V kazuistice 6 podstoupila pacientka CT mozku

a krční páteře a USG břicha. V kazuistice 3 se jednalo o pacienta se zlomeninou femuru,

jemuž v den příjmu bylo provedeno RTG vyšetření levého stehna, dále i ostatních částí

dolních končetin a také RTG trupu, USG hrudníku a břicha. V průběhu hospitalizace

absolvoval pacient ještě několik kontrolních RTG vyšetření poraněné nohy. U pacienta

v kazuistice 4 se jednalo „pouze“ o sociální hospitalizaci s podezřením na syndrom CAN,

v průběhu té absolvoval USG břicha a RTG plic, obojí s normálním nálezem.

Třetí výzkumnou otázkou jsme sledovali, zda byly při doplňujících vyšetřeních

odhaleny další projevy týrání. U ani jednoho pacienta z námi popsaných kazuistik doplňující
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vyšetření neprokázala jiné projevy fyzického týrání. Pouze v kazuistice 6 bylo u pacientky

popsáno malé množství tekutiny, mírně nad fyziologickou mez, v pánvi a drobný výpotek

při hrotu srdečním na USG vyšetření.

Dále jsme kazuistikami potvrdili, že týrajícími rodiči se často stávají lidé, kteří si

v dětství sami týráním prošli a také do této rizikové skupiny mimo jiné spadají rodiče

s HIV/AIDS a toxikomani. V kazuistice 1 byli rodiče i sourozenci pacientky zdrávi, rodiče

kuřáci. Pacient v kazuistice 2 byl čtyřměsíční chlapeček, přibližně 1 měsíc v adoptivní péči.

V kazuistice 3 byli rodiče s alkoholovou a drogovou závislostí v anamnéze, bratr chlapce již

v pěstounské péči. Matka pacienta ze čtvrté kazuistiky byla HIV pozitivní a přiznala, že byla

sama v dětství týrána vlastní matkou. Otec tohoto pacienta trpěl hepatitidou C a byl

narkoman. Chlapec žil ve společné domácnosti s matkou a jejím druhem (nevlastním otcem),

již byli sledováni OSPOD pro podezření na syndrom týrání dítěte. Pacientka v kazuistice 5

byla společně s její mladší sestrou v pěstounské péči bratra vlastní matky, ostatní jejich

sourozenci byli též umístěni v pěstounských rodinách. Pěstouni dívky byli kuřáci, jiný

záznam o jejich zdraví v anamnéze nebyl. V šesté kazuistice byla matka pacientky zdráva,

ovšem v minulosti se pokusila o sebevraždu, otec pacientky zdráv.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce s tématem „Využití zobrazovacích metod při podezření na týrání

dítěte“ sestává z teoretické a praktické části. V začátku teoretické práce jsme se věnovali

pediatrické radiologii a radiační ochraně. Dále jsme popsali anatomii nejčastěji postižených

struktur nebo částí těla, tedy anatomii skeletu, hlavy, hrudníku a břicha. V další kapitole

jsme se obecně zabývali zobrazovacími metodami, které je v současné době možno využít

k zobrazení postižených tkání. Následovala kapitola s popisem syndromu CAN, a především

pak kapitola o jednotlivém využití zmíněných metod při vyšetřování podezření na syndrom

týraného dítěte. Poslední kapitolou teoretické části je vymezení vhodného přístupu

radiologického asistenta k pacientovi s podezřením na týrání. Vypracováním kapitol 5 a 6

jsme splnili cíl práce číslo 3, jehož obsahem bylo právě vymezení vhodného přístupu RA

a postupu vyšetření u této problematické skupiny.

Praktickou část jsme vypracovali za pomoci kvantitativního a kvalitativního sběru

dat. Kvantitativní výzkum jsme provedli analýzou státních statistik za období posledních

pěti let (2013-2017). Tím jsme zjistili četnost výskytu týrání dítěte na území ČR a splnili tak

cíl práce číslo 2. K tomuto cíli jsme vyslovili čtyři hypotézy, z nichž dvě byly potvrzeny

a dvě vyvráceny. Druhá část praktické části sestávala z šesti typických kazuistik případů

týrání dítěte. První čtyři případy jsme získali z Fakultní nemocnice v Hradci Králové, další

dva z Fakultní nemocnice Plzeň Lochotín.

Prvním cílem práce bylo zmapovat možnosti zobrazení projevů fyzického týrání

dítěte. Ty jsme nejdříve popsali v teoretické části práce a následně prostřednictvím

přiložených kazuistik pronikli do využití zobrazovacích metod v této problematice

z praktického hlediska. I tento cíl práce byl tedy splněn.

Doporučení pro využití zobrazovacích metod při podezření na syndrom týraného

dítěte je některými pracovišti akceptováno a ať již v celém, nebo zkráceném rozsahu

využíváno vyšetření formou kostního protokolu. Jiná pracoviště však tato doporučení

nevyužívají a vedou vyšetření podle svých zvyklostí. Tímto směrem by se tedy mohl ubírat

další výzkum – zmapovat využívání těchto doporučení a jakým způsobem se postupuje

na pracovištích, která tato doporučení neakceptují.
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