Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Radiologický asistent
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Sovová Martina
Název práce Využití zobrazovacích metod při podezření na týrání dítěte
Oponent práce MUDr. Vondráková Alena PhD.
Počet číslovaných stran 62
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 18
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 4
Počet internetových zdrojů 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Otázka pro studentku:

Uměla by jste uvést konkrétně název onemocnění s vyšší lomivostí kostí, které se na kostním protokolu může projevovat obdobně jako známky syndromu týraného dítěte?

Bakalářskou práci hodnotím jako vynikající. Autorka uchopila citlivé a složité téma velmi dobře. Obsahová i formální kvalita práce je velmi vysoká. Strukturálně je teoretická i praktická část práce zpracována velmi přehledně. Hodnotím kladně zejména osobní postřehy a připomínky k tématu - zajímavé je např. odhalení drobné chyby ve Statistické ročence MPSV 2013 – 2017 (str. 50). Osvěžujícím a zajímavým nápadem je i získávání dat z dvou různých zdravotnických zařízení (FN Plzeň a FN Hradec Králové). Statistická data jsou precizně zpracována, velmi dobrý je nápad s nastavením úhlu pohledu na problematiku

z pozice radiologického asistenta. Práce je čtivá a originální, svou formou i obsahem svědčí o precizním a trpělivém přístupu ke zpracování dané problematiky. Poukazuje na důležitost úzké spolupráce všech složek multidisciplinárního týmu při posuzování problematiky týraných dětí (klinický lékař-pediatr, radiolog, orgány sociálně-právní). Pečlivě je popsán kostní protokol, velmi správně upozorněno i na vysoký přínos kontrolních rentgenových snímků, přehledně jsou uvedeny i další možnosti zobrazovacích metod v průběhu diagnostiky syndromu týraného dítěte. Všechny vytyčené hypotézy i stanovené výzkumné otázky byly zodpovězeny, včetně adekvátního zdůvodnění. Překvapivý pro mne byl závěr hypotézy č.3 týkající se kritické věkové skupiny týraných dětí (věk 6-15 let) v České Republice. Překvapivý je postřeh o rozdílném akceptování a dodržování „Doporučení pro využití zobrazovacích metod při podezření na syndrom týraného dítěte“ na jednotlivých diagnostických pracovištích v České Republice. Bakalářskou práci vřele doporučuji k obhajobě a hodnotím jako excelentní.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- --- --------------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

Plzeň, 20.4.2019

Podpis:

Voudralová Alena